[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº049 DE 17 DE MAIO DE 2018

Altera dispositivos da Lei Municipal nº2.944  de  20  de abril de 2010, que autoriza o Poder Executivo a conceder Auxílio-Alimentação aos Servidores Municipais.
O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Ficam inseridos os § 3º  e §4º ao  artigo 1º da Lei  Municipal nº2.944  de  20  de abril de 2010, que autoriza o Poder Executivo a conceder Auxílio-Alimentação aos Servidores Municipais, o qual  passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1.º  Inalterado.
§ 1.º  e  § 2.º  Inalterados.
“§ 3.º -  O benefício do Auxílio-Alimentação será concedido aos  contratados por prazo determinado até o final da vigência  dos contratos em curso, inclusive eventuais prorrogações.
 § 4.º -  Ficará  cessado o benefício do Auxílio-Alimentação  para novos contratados por prazo determinado após a entrada em vigor da presente  Lei.”
Art. 2.º O artigo 5º da Lei Municipal nº2.944/2010, com as alterações inseridas, vigorará com a redação seguinte:
“Art. 5.º  O valor unitário do auxílio-alimentação previsto nesta Lei será de R$16,28 (dezesseis reais e vinte e oito centavos), contados por dia de efetiva atividade.”
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a constar de 1º de maio de 2018.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 17 dias do mês de maio de  2018.
GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image4.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Justificativa

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo atualizar os valores pertinentes ao auxílio-alimentação concedido pelo Município aos servidores municipais.
A proposta de alteração  do  Art. 5º, da Lei Municipal nº2.944, de 20 de abril  de 2010,  que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio-alimentação aos Servidores Municipais,  fundamenta-se basicamente no aumento do valor do auxílio de R$15,81  para  R$16,28 a partir do mês de maio de 2018.

É importante salientar, que o aumento vigorará  a contar de 1º de maio de 2018, conforme estabelece a presente  lei  e  no valor  que foi acordado com o Sindicato dos Municipários  de Aratiba – SIMUARA.
Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste benefício aos nossos servidores.

Aratiba, RS, 17  de maio  de 2018.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.